
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada 
Lei Complementar nº 057/2006; 
CONSIDERANDO ainda o teor do despacho proferido nos 
autos do Recurso Administrativo n° 035/2012-CPJ, que dentre 
outros aspectos relevantes, destaca: “... Assim considerando 
que o recorrente não se apresentou perante este Órgão no 
prazo estabelecido pelo Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, descumprindo uma decisão colegiada, determino 
o encaminhamento dos presentes autos ao Exmo. Sr. 
Corregedor-Geral deste Parquet para a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD...”.
R E S O L V E :
Art. 1º. INSTAURAR o devido Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), em desfavor do Promotor de Justiça de 
1ª Entrância, Exmo. Sr. Dr. A. M. V., matrícula funcional nº 
999.1453, pelas razões acima mencionadas, razão pela qual 
determino:
I – A autuação da presente portaria, à qual deverá ser anexada 
toda a documentação oriunda da Procuradoria-Geral de Justiça, 
bem como, os demais documentos que o instruem;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado a tarja de caráter SIGILOSO, por força 
do disposto no art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006;  
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos ao Corregedor-
Geral do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução 
probatória, consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos 
os atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado;
  Os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, 
Assessores da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
auxiliarão, em conjunto ou isoladamente, o Corregedor-
Geral do Ministério Público, durante a instrução probatória do 
processo administrativo disciplinar (Art. 207 e seu parágrafo 
único da LCE nº 057/2006); 
Art. 3º. Os servidores lotados na Corregedoria-Geral, 
exercerão, em conjunto ou isoladamente, as funções de 
secretária(o)/ escrivã(ão) do processo administrativo, 
independentemente de termo de afi rmação ou compromisso, 
por serem servidores públicos do Órgão (Art. 189 e seu 
parágrafo único da LCE nº 057/2006).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 18 de outubro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça 
Corregedor-Geral do Ministério Público.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603387

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 41/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coleta, transporte, incineração e destinação 
de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico) do 
Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: UASG: 925980 HORÁRIO: 09h (NOVE) HORAS – 
HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603380

A Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte Comunica para 
os devidos fi ns, a abertura dos Pregões Presenciais de Registro 
de Preços nº 037/2013 que objetiva a Aquisição de Materiais 
de Copa e Cozinha para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 08/11/2013 – Hora: 08:00; nº 
038/2013 que objetiva a Aquisição de Material para Enxoval para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Abertura: 11/11/2013 – Hora: 14:00; nº 039/2013 
que objetiva a Aquisição de Móveis e Eletrodomésticos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos. Abertura: 12/11/2013 – Hora: 08:00; nº 040/2013 
que objetiva a Contratação de fornecimento de Refeições e 
Marmitex para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, 
Secretarias e Fundos. Abertura: 12/11/2013 – Hora: 14:00. 
Valtemir Almeida da Silva – Presidente da CPL.

Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos para as Unidades 
Básicas de Saúde, EPSF e Unidade Móvel odontológica, mantidas 
pelo Fundo Municipal e Saúde, valor global R$ 303.289,97, 
vigência 22-07-2013 a 22-11-2013, Ord. Desp. MÁRIO 
HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
CONTRATO -006-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 006/13.
PMO/ AMARILDO DE SOUZA BENTES, processo Nº 0911/13.
Objeto: Contratação de serviços funerários para atender a 
SEMDES, valor global R$ 200.000,00, vigência 11-07-2013 a 31-
12-2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO 
– PREFEITO MUNICIPAL.

CONTRATO -007-TP/2013 
 PMO, TOMADA DE PREÇO 007/13.

PMO/AGROSERVICE LTDA-EPP,
 PROCESSO Nº 3.529/13.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de reparos em pavimento asfáltico (tapa buracos), incluindo 
materiais, mão de obra e equipamentos necessários, nas vias 
públicas do município de Óbidos, valor global R$ 1.494.694,42, 
vigência 20-08-2013 a 20-11-2013, Ord. Desp. MÁRIO 
HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
CONTRATO -009-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 009/13.
PMO/ MARINALDO M. DOS SANTOS - ME, processos Nº 0776/13, 
Nº 0779/13, Nº 2.242/13, Nº 0912/13, Nº 0916/13, Nº 0917/13, 
Nº 918/13 e Nº 3.891/13.
Objeto: Aquisições de Peças originais de reposição, Pneus e 
Câmaras para manutenção dos veículos e equipamentos pesados 
hidráulicos da SEURBI, SEMSA e SEMDES, valor global R$ 648, 
278,40, vigência 13-09-2013 a 13-01-2014, Ord. Desp. MÁRIO 
HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
CONTRATO -010-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 010/13.
PMO/ R. A. SANTIAGO – ME- R$ 116.865,30 e ROSA DE SOUSA 
NOGUEIRA – ME- R$ 32.099,20, processos Nº 0917; 0918; 
0913; 0911; 0916/2013.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente para atender as 
necessidades dos programas e projetos vinculados ao Centro 
de Referência de Assistência Social da SEMDES, valor global 
R$ 148.964,50, vigência 20-09-2013 a 20-01-2014, Ord. 
Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO 
MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603643

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
No dia11/09/2013 foi Adjudicado e no dia11/09/2013 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP - 010-PMO/2013; 
Objeto: a contratação de empresa para execução de serviços 
gráfi cos para atender o Gabinete Civil e as Secretarias Municipais 
de Oriximiná, conforme especifi cados e quantifi cados no Termo 
de Referência do Pregão. Vencedores: EDIVANA SOUZA DE 
AZEVEDO-ME , no valor de R$ - 1.909,60 ( Um Mil Novecentos 
e Nove reais e Sessenta Centavos ); GRÁFICA E EDITORA 
ANDRADE LTDA, no valor de R$ - 62.072,90 (Sessenta e Dois 
Mil Setenta e Dois Reais e noventa Centavos); Recursos Próprios 
e Federais.

Oriximiná – PA, 16 de Setembro de 2013.
Antonio Odinelio Tavares Da Silva 

Prefeito Municipal de Oriximiná em exercício 

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Pregão Presencial Nº PP - 010-PMO/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contratado: 
EDIVANA SOUZA DE AZEVEDO-ME, no valor de R$ - 1.909,60 
(Um Mil Novecentos e Nove reais e Sessenta Centavos), Contrato 
nº 315/2013. Contratada: GRÁFICA E EDITORA ANDRADE 
LTDA, no valor de R$ - 62.072,90 (Sessenta e Dois Mil Setenta 
e Dois Reais e noventa Centavos); Contrato nº 316/2013                                                                                                                               
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
gráfi cos para atender o Gabinete Civil e as Secretarias Municipais 
de Oriximiná, conforme especifi cados e quantifi cados no Termo 
de Referência do Pregão; Vigência: 31/12/2013.
Oriximiná – PA, 16 de Setembro de 2013.
Antonio Odinelio Tavares Da Silva
Prefeito Municipal de Oriximiná em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DO RESULTADO 

DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603819

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2013.003.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Execução de Serviços de Reforma do Ginásio João Paulo 
II, no Município de Ananindeua.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603657

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Processo Licitatório nº.002/2013, Modalidade: 
CONCORRÊNCIA, realizado em 17 de junho de 2013 às 09:00 
Horas. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
Contratada: BANCO BRADESCO SA, CNPJ nº. 60.746.948/0001-
12. Valor: R$ 1.600,001,00 (Um milhão seiscentos mil e um real). 
Objeto: Prestação de serviços, pelo período de 60 (sessenta) 
meses, com exclusividade na operação da Folha de Pagamento 
dos servidores da administração Pública Municipal, pagamento 
dos fornecedores, recolhimento dos recursos da arrecadação 
municipal, bem como operar empréstimos com consignação em 
folha de pagamento com preferência, prestando os serviços com 
regularidade, continuidade, efi ciência, segurança, atualidade, 
generalidade. Vigência: 60 (sessenta) meses contados da 
assinatura do contrato.

Eliene Nunes de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603674

AVISO
Cancelam-se por conveniência administrativa os processos 
licitatórios: T/P 001/2013-CPL/PMB/SEMS Obj: Const. de Uma 
UBS Porte II na Sede do Mun.de Bonito/PA Abertura: 04/11/2013 
as 10h. T/P 002/2013-CPL/PMB/SEMS – Obj: Constr. De Uma UBS 
Porte I na Vila da Palha Mun. de Bonito/PA Abert: 04/11/2013 as 
15h. Célio H. R. do Nascimento -Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILANDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603685

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE ERRATA 

A CPL torna-se publico a Errata do processo licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-310701, 
publicado em 02.09.2013 no Jornal “Imprensa Ofi cial do Estado 
do Pará (IOEPA)”. Onde se lê: Contrato nº 20130201 C.Ancelmo 
& CIA LTDA-ME, Valor R$ 15.637,00 mensal estimado: leia-se 
Contrato nº. 20130201 C.Ancelmo & CIA LTDA-ME, Valor R$ 
7.658,00 mensal estimado. Onde se lê: Contrato nº 20130205 
Bom Bons & Descartável LTDA. Valor: R$ 8.633,00: leia-se 
Contrato nº 20130205 Bom Bons & Descartável LTDA. Valor: R$ 
19.177,65 valor mensal estimado.

Tailândia-Pa, 24 de outubro de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603754

PMDE - SERVIÇO AUTONOMO 
DE AGUA E ESGOTO DE DOM ELISEU

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 077/2013-
SAAE. Objeto: Prestação de serviços com perfuração de poço 
artesiano, no bairro Jardim América, em atendimento ao SAAE. 
Data certame: 06/11/2013 às 09:00 horas. Tipo: maior preço 
global. Raydfrank Bezerra Inácio – Pres. CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603565

TOMADA DE PREÇO – EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO -002-TP/2013 

 PMO, TOMADA DE PREÇO 002/13.
PMO/ MARREIRO & AQUINO LTDA,
 PROCESSO Nº 0775/13 E 0778/13.

Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados do petróleo 
para abastecimento da frota de veículos utilizados nos diversos 
serviços da SEURBI, valor global R$ 413.513,50, vigência 05/06-
2013 a 31-12-2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA 
GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
CONTRATO -003-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 003/13.
PMO/ L F DA ROCHA MOUSINHO – ME, processo Nº 0992/13.
Objeto: Contratação de empresa destinada a executar serviços 
de coleta de lixo domiciliar e urbano, no Município de Óbidos, 
valor global R$ 58.480,00, vigência 10-07-2013 a 31-12-
2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – 
PREFEITO MUNICIPAL.
CONTRATO -005-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 005/13.
PMO/ SANTANA S. L. ANDRADE – EPP – R$ 41.287,12, ARTMED 
HOSPITALAR LTDA - R$ 98.610,80, PORTELA & LIMA LTDA - R$ 
109.741,80 e M. F. DA S. FRANCO - R$ 53.650,25 , processo Nº 
2.194-A /13.


